书书书

河北省人力资源和社会保障厅
河北省发展和改革委员会
河 北 省 财 政 厅

文件
冀人社字〔２０２０〕２９１号

河北省人力资源和社会保障厅
河北省发展和改革委员会
河 北 省 财 政 厅

关于进一步明确技能人才评价职业分类的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局、发展改革委、财政

局，雄安新区管委会公共服务局、改革发展局：

为进一步适应经济社会发展需要，满足各行各业技能人才评

价需求，根据《关于改革完善技能人才评价制度的意见》（人社部

发〔２０１９〕９０号）、《关于全面开展职业技能等级认定工作的通知》

（冀人社字〔２０２０〕１０７号）有关规定，经研究，决定对《关于进一步
—１—

附
件

河
北

省
职

业
技

能
鉴

定
（

认
定

）
职

业
分

类

类
别

职
业
名
称

第
一
类

消
防
员
、
森
林
消
防
员
、
中
式
烹
调
师

、
西
式
烹
调
师
、
建
筑
信
息
模
型
技
术
员
、
消
防
设
施
操
作
员
、
美
容
师
、
无
人
机
驾
驶

员
、
糕
点
面
包
烘
焙
工
、
糕
点
装
饰
师
、
服
装
制
版
师
、
宝
石
琢
磨
工

、
贵
金
属
首
饰
制
作
工
、
铸
管
工
、
铸
管
精
整
工
、
车
工
、

铣
工
、
刨
插
工
、
磨
工
、
镗
工
、
钻
床
工
、
多
工
序
数
控
机
床
操
作
调
整
工
、
铆
工
、
冲
压
工
、
铸
造
工
、
锻
造
工
、
金
属
热
处

理
工
、
焊
工
、
机
械
加
工
材
料
切
割
工
、
粉
末
冶
金
制
品
制
造
工
、
模
具
工
、
模
型
制
作
工

、
钳
工
、
机
床
装
调
维
修
工
、
飞
机

装
配
工
、
飞
机
系
统
安
装
调
试
工
、
航
空
发
动
机
装
配
工
、
航
空
螺
旋
桨
装
配
工
、
航
空
电
气
安
装
调
试
工
、
航
空
附
件
装
配
工
、

航
空
仪
表
装
配
工
、
航
空
装
配
平
衡
工
、
飞
机
无
线
电
设
备
安
装
调
试
工

、
飞
机
雷
达
安
装
调
试
工
、
飞
机
特
种
设
备
检
测
与
修

理
工
、
飞
机
透
明
件
制
造
胶
接
装
配
工
、
飞
机
外
场
调
试
与
维
护
工
、
航
空
环
控
救
生
装
备
工
、
起
重
装
卸
机
械
操
作
工
、
工
业

机
器
人
系
统
操
作
员
、
电
工
、
工
业
机
器
人
系
统
运
维
员

第
二
类

消
防
装
备
管
理
员
、
消
防
安
全
管
理
员
、
消
防
监
督
检
查
员
、
森
林
火
情
瞭
望
观
察
员
、
应
急
救
援
员
、
轨
道
列
车
司
机
、
机
动

车
驾
驶
教
练
员
、
民
航
乘
务
员
、
机
场
运
行
指
挥
员
、
快
递
员
、
快
件
处
理
员
、
前
厅
服
务
员
、
客
房
服
务
员
、
旅
店
服
务
员
、

中
式
面
点
师
、
西
式
面
点
师

、
餐
厅
服
务
员
、
茶
艺
师
、
信
息
通
信
网
络
机
务
员
、
信
息
通
信
网
络
线
务
员
、
广
播
电
视
天
线
工
、

有
线
广
播
电
视
机
线
员
、
信
息
通
信
网
络
运
行
管
理
员
、
网
络
与
信
息
安
全
管
理
员
、
信
息
通
信
信
息
化
系
统
管
理
员
、
计
算
机

程
序
设
计
员
、
计
算
机
软
件
测
试
员
、
鉴
定
估
价
师
、
劳
动
关
系
协
调
员
、
智
能
楼
宇
管
理
员
、
会
展
设
计
师
、
航
空
气
象
员
、

贵
金
属
首
饰
与
宝
玉
石
检
测
员
、
机
动
车
检
测
工
、
花
艺
环
境
设
计
师
、
纺
织
面
料
设
计
师
、
家
用
纺
织
品
设
计
师
、
色
彩
搭
配

师
、
工
艺
美
术
品
设
计
师
、
装
潢
美
术
设
计
师
、
室
内
装
饰
设
计
师
、
广
告
设
计
师
、
包
装
设
计
师
、
玩
具
设
计
师
、
珠
宝
首
饰

设
计
师
、
家
具
设
计
师
、
陶
瓷
产
品
设
计
师
、
陶
瓷
工
艺
师
、
地
毯
设
计
师
、
皮
具

设
计
师
、
鞋
类
设
计
师
、
灯
具
设
计
师
、
照

明
设
计
师
、
形
象
设
计
师
、
商
业
摄
影
师
、
冲
印
师
、
水
文
勘
测
工
、
婴
幼
儿
发
展

引
导
员
、
育
婴
员
、
保
育
员
、
孤
残
儿
童
护

理
员
、
养
老
护
理
员
、
家
政
服
务
员
、
美
发
师
、
婚
姻
家
庭
咨
询
师
、
宠
物
健
康
护

理
员
、
宠
物
驯
导
师
、
宠
物
美
容
师
、
汽
车

维
修
工
、
信
息
通
信
网
络
终
端
维
修
员

、
动
画
制
作
员
、
社
会
体
育
指
导
员
、
游
泳
救
生
员
、
电
子
竞
技
运
营
师
、
电
子
竞
技
员
、

健
康
管
理
师
、
生
殖
健
康
咨
询
师

、
助
听
器
验
配
师
、
口
腔
修
复
体
制
作
工
、
眼
镜
验
光
员
、
眼
镜
定
配
工
、
动
物
检
疫
检
验
员
、

农
机

修
理

工
、

乳
品

评
鉴

师
、

酿
酒

师
、

酒
精

酿
造

工
、

白
酒

酿
造

工
、

啤
酒

酿
造

工
、

黄
酒

酿
造

工
、

果
露

酒
酿

造
工

、

— 3 —

河
北

省
职

业
技

能
鉴

定
（

认
定

）
职

业
分

类

类
别

职
业
名
称

第
二
类

品
酒
师
、
麦
芽
制
麦
工
、
饮
料
制
作
工
、
茶
叶
加
工
工
、
评
茶
员
、
烟
叶
调
制
员
、
烟
叶
评
级
员
、
烟
用
二
醋
片
制
造
工
、
烟
用

丝
束
制
造
工
、
烟
机
设
备
操
作
工
、
烟
草
评
吸
员
、
裁
剪
工
、
胶
合
板
工
、
纤
维
板

工
、
刨
花
板
工
、
浸
渍
纸
层
压
板
板
工
、
人

造
板
饰
面
工
、
机
械
木
工

、
木
地
板
制
造
工
、
家
具
制
作
工
、
钢
琴
及
键
盘
乐
器
制
作
工
、
提
琴
吉
他
制
作
工
、
管
乐
器
制
作
工
、

民
族
拉
弦
弹
拨
乐
器
制
作
工
、
吹
奏
乐
器
制
作
工
、
打
击
乐
器
制
作
工
、
电
鸣
乐
器
制
作
工
、
工
艺
品
雕
刻
工
、
雕
塑
翻
制
工
、

陶
瓷
工
艺
品
制
作
师
、
景
泰
蓝
制
作
工
、
金
属
摆
件
制
作
工
、
漆
器
制
作
工
、
壁
画
制
作
工
、
版
画
制
作
工
、
人
造
花
制
作
工
、

工
艺
画
制
作
工
、
抽
纱
刺
绣
工
、
手
工
地
毯
制
作
工
、
机
制
地
毯
制
作
工
、
装
裱
师
、
化
妆
品
配
方
师
、
化
妆
品
制
造
工
、
化
学

合
成
制
药
工
、
中
药
炮
制
工
、
药
物
制
剂
工
、
兽
药
制
造
工
、
生
化
药
品
制
造
工
、
发
酵
工
程
制
药
工
、
疫
苗
制
品
工
、
血
液
制

品
工
、
基
因
工
程
药
品
生
产
工
、
陶
瓷
原
料
准
备
工
、
陶
瓷
成
型
施
釉
工
、
陶
瓷
烧
成
工
、
陶
瓷
装
饰
工
、
古
建
琉
璃
工
、
矿
井

开
掘
工
、
井
下
采
矿
工
、
井
下
支
护
工
、
井
下
机
车
运
输
工
、
矿
山
提
升
设
备
操
作
工
、
矿
井
通
风
工
、
矿
山
安
全
防
护
工
、
矿

山
安
全
设
备
检
测
检
修
工
、
矿
山
救
护
工
、
石
油
勘
探
工
、
钻
井
工
、
钻
井
协
作
工
、
烧
结
球
团
原
料
工
、
粉
矿
烧
结
工
、
球
团

焙
烧
工
、
烧
结
成
品
工
、
炼
钢
浇
铸
工
、
炼
钢
准
备
工
、
整
模
脱
模
工
、
铸
管
备
品
工
、
铁
合
金
原
料
工
、
铁
合
金
火
法
冶
炼
工
、

铁
合
金
焙
烧
工
、
铁
合
金
湿
法
冶
炼
工
、
钒
氮
合
金
工
、
重
冶
备
料
工
、
重
金
属
物
料
焙
烧
工
、
镁
冶
炼
工
、
硅
冶
炼
工
、
钨
钼

冶
炼
工
、
钽
铌
冶
炼
工
、
钛
冶
炼
工
、
稀
土
冶
炼
工
、
稀
土
材
料
生
产
工
、
贵
金
属
冶
炼
工
、
锂
冶
炼
工
、
半
导
体
辅
料
制
备
工
、

多
晶
硅
制
取
工
、
轧
制
原
料
工
、
金
属
轧
制
工
、
金
属
材
酸
碱
洗
工
、
金
属
材
涂
层

机
组
操
作
工
、
金
属
材
热
处
理
工
、
焊
管
机

组
操
作
工
、
金
属
材
精
整
工
、
金
属
材
丝
拉
拔
工
、
金
属
挤
压
工
、
铸
轧
工
、
钢
丝

绳
制
造
工
、
硬
质
合
金
混
合
料
工
、
硬
质
合

金
成
型
工
、
硬
质
合
金
烧
结
工
、
硬
质
合
金
精
加
工
工
、
电
切
削
工
、
拉
床
工
、
下
料
工
、
镀
层
工
、
镀
膜
工
、
涂
装
工
、
喷
涂

喷
焊
工
、
磨
料
制
造
工
、
磨
具
制
造
工
、
量
具
和
刃
具
制
造
工
、
工
具
五
金
制
作
工
、
建
筑
五
金
制
品
制
作
工
、
锁
具
制
作
工
、

轴
承
制
造
工
、
齿
轮
制
造
工

、
减
变
速
机
装
配
调
试
工
、
链
传
动
部
件
制
造
工
、
紧
固
件
制
造
工
、
弹
簧
工
、
锅
炉
设
备
制
造
工
、

内
燃
机
装
配
调
试
工
、
汽
轮
机
装
配
调
试
工
、
风
电
机
组
制
造
工
、
焊
接
设
备
装
配
调
试
工
、
焊
接
材
料
制
造
工
、
电
梯
装
配
调

试
工
、
泵
装
配
调
试
工
、
真
空
设
备
装
配
调
试
工

、
压
缩
机
装
配
调
试
工
、
风
机
装
配
调
试
工
、
过
滤
与
分
离
机
械
装
配
调
试
工
、

气
体
分
离
设
备
装
配
调
试
工
、
制
冷
空
调
设
备
装
配
工
、
阀
门
装
配
调
试
工
、
液
压

液
力
气
动
密
封
件
制
造
工
、
矿
用
电
机
车
装

配
工
、
工
程
机
械
装
配
调
试
工
、
印
刷
设
备
装
配
调
试
工
、
缝
制
机
械
装
配
调
试
工

、
电
子
专
用
设
备
装
调
工
、
拖
拉
机
制
造
工
、

— 4 —

河
北

省
职

业
技

能
鉴

定
（

认
定

）
职

业
分

类

类
别

职
业
名
称

第
二
类

耕
种
机
械
制
造
工
、
灌
溉
机
械
制
造
工
、
收
获
机
械
制
造
工
、
汽
车
生
产
线
操
作
工
、
汽
车
饰
件
制
造
工
、
汽
车
零
部
件
再
制
造

工
、
汽
车
装
调
工
、
铁
路
机
车
制
修
工

、
铁
路
车
辆
制
修
工
、
动
车
组
制
修
师
、
铁
路
机
车
车
辆
制
动
钳
工
、
道
岔
钳
工
、
金
属

船
体
制
造
工
、
船
舶
机
械
装
配
工
、
船
舶
电
气
装
配
工
、
船
舶
附
件
制
造
工
、
船
舶
木
塑
帆
缆
制
造
工
、
拆
船
工
、
无
人
机
装
调

工
、
摩
托
车
装
调
工
、
电
机
制
造
工
、
变
压
器
互
感
器
制
造
工
、
高
低
压
电
器
及
成

套
设
备
装
配
工
、
电
力
电
容
器
及
其
装
置
制

造
工
、
光
伏
组
件
制
造
工
、
电
线
电
缆
制
造
工
、
光
纤
光
缆
制
造
工
、
绝
缘
制
品
制
造
工
、
电
工
合
金
电
触
头
制
造
工
、
电
器
附

件
制
造
工
、
电
池
制
造
工
、
轨
道
交
通
通
信
信
号
设
备
制
造
工
、
微
波
铁
氧
体
元
器
件
制
造
工
、
石
英
晶
体
生
长
设
备
操
作
工
、

压
电
石
英
晶
片
加
工
工
、
石
英
晶
体
元
器
件
制
造
工
、
电
声
器
件
制
造
工
、
电
子
产
品
制
版
工
、
印
制
电
路
制
作
工
、
液
晶
显
示

器
件
制
造
工
、
半
导
体
芯
片
制
造
工
、
半
导
体
分
立
器
件
和
集
成
电
路
装
调
工

、
计
算
机
及
外
部
设
备
装
配
调
试
员

、
广
电
和
通

信
设
备
电
子
装
接
工
、
广
电
和
通
信
设
备
调
试
工
、
物
联
网
安
装
调
试
员
、
钟
表
及
计
时
仪
器
制
造
工
、
锅
炉
运
行
值
班
员
、
燃

料
值
班
员
、
汽
轮
机
运
行
值
班
员
、
燃
气
轮
机
值
班
员
、
发
电
集
控
值
班
员
、
电
气
值
班
员
、
火
电
厂
氢
冷
值
班
员
、
余
热
余
压

利
用
系
统
操
作
工
、
水
力
发
电
运
行
值
班
员
、
光
伏
发
电
运
维
值
班
员
、
锅
炉
操
作
工
、
风
力
发
电
运
维
值
班
员
、
供
热
管
网
系

统
运
行
工
、
变
配
电
运
行
值
班
员
、
继
电
保
护
员
、
筑
路
工
、
桥
隧
工
、
电
力
电
缆
安
装
运
维
工

、
舟
桥
工
、
管
道
工
、
机
械
设

备
安
装
工
、
电
气
设
备
安
装
工
、
电
梯
安
装
维
修
工
、
管
工
、
制
冷
空
调
系
统
安
装
维
修
工
、
锅
炉
设
备
安
装
工
、
发
电
设
备
安

装
工
、
电
力
电
气
设
备
安
装
工
、
起
重
工
、
设
备
点
检
员
、
仪
器
仪
表
修
理
工
、
锅
炉
设
备
检
修
工
、
变
电
设
备
检
修
工
、
工
程

机
械
维
修
工
、
船
舶
修
理
工
、
民
用
航
空
器
机
械
维
护
员
、
民
用
航
空
器
部
件
修
理
员
、
无
损
检
测
员

第
三
类

未
列
入
第
一
、
第
二
类
的
其
余
职
业

注
：
本
表
所
列
职
业
，
即
为
《
中
华
人
民
共
和
国
职
业
分
类
大
典
（
20
15

年
版
）》

所
列
技
能
类
职
业
，
以
及
人
力
资
源
和
社
会
保
障
部

新
颁
布
的
技
能
类
职
业
。
国

家
职
业
分
类
大
典
如
有
调
整
，
按
国
家
规
定
执
行
。

— 5 —

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２０年９月２７日印